SPECIFIKIMET TEKNIKE
OBJEKTI : TERRENET SPORTIVE TE SHKOLLES SHTIQEN
BASHKIA KUKES

Projekti tip

Projekti tip parashikon realizimin e njé fushe sporti multifunksionale e cila mund t& pérdoret
pér volejboll,basketboll si dhe mini futboll. Vendndodhja e késaj fushe parashikohet prané
shkolles se mesme shtigen. Qé&llimi final do t& ishte pérdorimi i késaj strukture sportive jo
vetém nga nxénésit e shkollés por edhe nga komuniteti.

Fusha do t€ keté dimensione t& rregullta dhe pjesa e shtruar do t& jeté 18,0m x 30,0 m, fusha
do & jeté e rrethuar dhe e pajisur me impiant ndrigimi pér t& mundésuar pérdorimin e saj edhe
gjaté oréve t& mbrémjes.Pér realizimin e fushés sé lojés multifunksionale duhet t& kryhen
punimet e méposhtme:

[ Zbankim e gérmim dheu deri né thellésing h=25cm. Transport i mbeturinave deri né Skm.
Rrafshim dhe ngjeshje e tabanit, trajtim me erbicid;

U Realizimi 1 nj& muri mbajtés/kufizues beton arme20x30cm, armuar me hekur 4F10mm dhe
stafa Fémm/80, mbi njé shtresé betoni t& varfér me lartési 10cm;

[ Realizimi i shtresés sé ¢akéllit me spesor 20cm. Mbushja e boshlléqeve si dhe nivelimi me
ané t& nj¢ shtrese materiali stabilizat me granulometri t& imét pérfshiré dhe ngjeshjen dhe
dhénien e pjerresisé 0.5% sipas projektit;

[ Realizimi i plintave beton/arme pér fiksimin e shtyllave mbajtése t& trjetés sé volejbollit
dhe koshave t& basketbollit;

[ Realizimin e shtresés s¢ asfaltit dhe binderit me spesor 6-7cm dhe granulometri 0.8/0.1
ruluar dhe niveluar sipas projektit;

[J Realizimi i shtresés sipérfagésore me ané t& aplikimit t& disa duarve reziné me ngjyra té
ndryshme sipas projektit;

- Realizimi i vijézimeve t& fushés sipas projektit dhe lojrave g& do t& luhen, basketboll,
volejboll, kalgeto;

0 Realizimi i sistemit t& kullimit t& ujrave me ané t& gjashté pusetave t& lidhura me tub
plastik polietileni £110

0 Realizimi i impiantit t& ndri¢imit pérbéré nga katér shtylla hekuri t& Xinguar me lartési
7.5m, vendosur mbi plinta beton/arme me pérmasa 1.0x1.0x1.0m, né secilén prej té cilave do
€ montohen nga dy projektoré nga 400&.

U Realizimi i rrethimit deri né lartésing 5,50m, pjesa e paré e rrethimit, nga toka deri né
lart€sin€ 2,50m do € realizohet me rrjeté metalike te xinguar dhe plastifikuar 50x50mm
ndérsa pjesa tjetér nga 2,50m deri né 5,50m do té realizohet me rrjeté sintetike. Struktura

mbajtése e rrjetés rrethuese do t& jets tub hekuri xingato me diametér 48mm ¢do 2.50m dhe
lartési t& alternuar 2,50 dhe 5,50m

U Realimi i vendgendrimit t& spektatoréve.

U Realizimi i pajisjeve sportive strukturés s tabelave t& basketbollit, shtyllave mbajtése pér
rjetén e volejbollit, portave té futbollit.
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Shtresa e betonit

Shtresé betoni RCK 25, me spesor 10cm, slamp $4, pa pérdorim aditivésh pér rritjen e
rrjedhshmérisé sé betonit sepse véshtiréson nivelimin. Hedhja e betonit &shté mirs t&
realizohet me betonpompé pér t& béré 1€ mundur shpérndarjen e njétrajtéshme té betonit né t&
gjith€ sipérfagen dhe lehtésuar progesin e nivelimit.

Shtresa ¢ betonit duhet t& armohet me njé rrjets t& elektrosalduar F5mm 20x20cm.

Sipérfagja ¢ betonit duhet t& jeté e niveluar dhe lémuar dhe t& mos keté plasaritje, pjesé té
démtuaré, shtresa t& shképutura apo pluhur.

Shtresa e finos

Trajtimi i sipérfages me njé pérzierje lidhési dhe réré kuarcore sferoidale né sasi 2/3kg pér
m?2.Lidhja e késaj pérzierje me masén e shtresés sé betonit realizohet me ané té levigimit me
"helikopter".

Mbas progedurés s& levigimit duhet t& béhet prerja me freze e kanaleve (xhuntove) té
dilatacionit né distance ¢do 4m né t& dy drejtimet si dhe mbushja e kétyre kanaleve me shirit
pve.

Shtresa izoluese ndaj avullit pérbén njé element shumé t& réndésishém pér realizimin e
fushave mbi solute betoni, sidomos kur realizimi i shtresés pérfundimtare béhet me elementé
me ngjitje. Pérdorimi i shtresés izoluese prej polietileni apo membranés HDPE béhet me
qéllim eleminimin e fenomenit t& osmozit, ngjitjes s& lagéshtisé nga terreni drejt shtresés sé
betonit. Shtresa izoluese duhet t& shtrihet dhe t& mbulojé gjithe sipérfagen ku do t& hidhet
shtresa e betonit. » -

Shtresa sintetike sportive

Shtres€ sintetike sportive , lloji "Sistemi me shumé shtresa MAPECOAT TNS Cushion
Multisport” nga MAPEI SpA, i pérbéré nga njé pérzierje reziné akrilike sintetike e lidhur me
inerte rezistencé t& larté ndaj pérdorimit, me mikrokokrriza gome e cila i jep elasticitet
shtresés; pérhapur me spatull te gomuar né 6 duar (1 mbushés, 3 shtresa gome, 2 shiresa
finale me ngjyré). Trajtimi i kérkuar do t& duhet t& ndjeké hapat ¢ méposhtme:

1. Verifikimi i nivelimit te shtresés se betonit dhe pastrim rigoroz paraprak;

2. Aplikimi me spatull metalike ose spatull gome te nje baze mbushese dhe niveluese qe
shérben si mbajtése pér shtresa e sipérme (tipi MAPECOAT TNS Grey Base Coat , MAPEI
SpA), mundésisht holluar me 5-15% ujé, 1-2 né duar né njé distancé 8-12 oré nga njéra-tjeta;
3. Pasi thahet, aplikohet shtresa me ngjyré, ( ngjyra e pércaktuar nga projekti), me bazé rezine
akrilike dhe mbushése e holluar ne uje (tipi MAPECOAT TNS Finish 4 MAPEI SpA), q&
aplikohet me njé spatull t& gomuar né 2 ose 3 duar, né nj€ distancé prej 8-12 oré nga njéra -
tjetra;

4. Realizimi i vijave kufizuese t& zongs s& lojés me aplikimin e bojés q& pérmban rréshiré
akrilike e holluar ne ujé(tipi MAPECOAT TNS Line MAPEI SpA).
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